Et recitauit : << Sarmentius episcopus Ternamusensis >>. 

Et, cum recitasset, idem dixit : <<Et mandaui et subscripsi. 
15 Teneant gesta quia in plebibus meis aduersarium non 

PL, li, habeo. >> 

1326 Et recitauit : << Perseuerantius episcopus Teuestinus >>. 

Et, cum recitasset, idem dixit: <<Et mandaui et subscripsi. >> 

Et recitauit : << Pancratius episcopus Badiensis >>. Et, 
20 <cum> recitasset, idem dixit: <<Et mandaui et subscripsi. >> 

Et recitauit : << Maximianus Serteitanus episcopus >>. Et, 
cum recitasset, idem dixit : <<Et mandaui et subscripsi. >> 

Et recitauit : << Seuerinus episcopus Castellanus >>. Et, 
cum recitasset, idem dixit : <<Et mandaui et subscripsi. >> 

25 Et recitauit : << Colonicus episcopus Tinistensis >>. Et, 
cum recitasset, idem dixit : <<Et mandaui et subscripsi, et 
traditores apud me non habeo. >> 

Et recitauit : << Felix episcopus Moptensis >>. Et, cum 
recitasset, idem dixit : <<Et mandaui et subscripsi. >> 

30 Et recitauit : << Secundinus episcopus Iucundianensis >>. 
Et, cum recitasset, idem dixit : <<Et mandaui et subscripsi ; 
aduersarios in ecclesia non habeo. >> 

Et recitauit : << Donatus episcopus Bagatensis >>. Et, 
<cum> recitasset, idem dixit : <<Et mandaui et sub-

35 scripsi. >> 

181 Alypius, episcopus ecclesiae catholicae, dixit : 

<< Scriptum sit istos omnes in uillis uel in fundis esse 

Cf. AvG., Breu. conl., I, XIV. 

13 Ternamusensis Bal. : Cernamusen P 17 Teuestinus edd. : 
Teuest. P 20 cum add. Bal. 33 Bagatensis scripsi: Vageaten. 
P 34 cum add. Bal. 

l 
1 
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Et il lut : <1 Victor, évêque des fidèles d'Hippo 
Diarrhytus >>. Et, comme il venait de lire, le susnommé 
dit : <<J'ai donné mandat et j'ai souscrit.» 

Et il lut : << Sarmentius, évêque de Thanaramusa >>. Et, 
comme il venait de lire, le susnommé dit : <<J'ai donné 
mandat et j'ai souscrit. Que les actes retiennent que dans 
mes communautés je n'ai pas d'adversaire. l) 

Et il lut : << Perseverantius, évêque de Theveste >>. Et, 
comme il venait de lire, le susnommé dit : <<J'ai donné 
mandat et j'ai souscrit. >> . 

Et il lut : << Pancratius, évêque de Badias >>. Et, comme Il 
venait de lire, le susnommé dit : <<J'ai donné mandat et 
j'ai souscrit. >> . 

Et il lut : << Maximianus, évêque de Serte1 >>. Et, comme 
il venait de lire, le susnommé dit : <<J'ai donné mandat 
et j'ai souscrit.>> 

Et il lut : << Severinus, évêque de Castellum >>. Et, comme 
il venait de lire, le susnommé dit : <<J'ai donné mandat et 

j'ai souscrit. >> . . 
Et il lut : << Colonicus, évêque de Tinistt >>. Et, comme 11 

venait de lire le susnommé dit : <<J'ai donné mandat et 
j'ai souscrit ; ,je n'ai pas de <<traditeurs>> chez m?i. >> . 

Et il lut : Felix évêque de Mopti». Et, comme Il veumt 
de lire, le susno~mé dit : <<J'ai donné mandat et j'ai 
souscrit. J> 

Et il lut : << Secundinus, évêque de Jucundiana l). Et, 
comme il venait de lire, le susnommé dit : <<J'ai donné 
mandat et j'ai souscrit. Je n'ai pas d'adversaire dans mon 
église. » . 

Et il lut : <1 Donatus, évêque du (Saltus) Bagatens1s ». 
Et, comme il venait de lire, le susnommé dit: <<J'ai donné 
mandat et j'ai souscrit. >> 

181 Alypius, évêque de l'Église catholique, dit : 

"Qu'il soit écrit que tous ceux-là ont été ordonnés 
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episcopos ordinatos, fion in aliquibus ciuitatibus. » <Et, 
ali a manu> : << Recognoui. >> 

182 Petilianus episcopus dixit : 

<<Sic etiam tu multos habes per omnes agros dispersos. 
I~1mo crebros ubi habes, sane et sine populis habes. >> Et 
aha manu : << Petilianus episcopus recognoui. >> ' 

5 Marcellinus, uir clarissimus, tribunus et notarius dixit : 
<< Scripta sint quae ab utrisque partibus insinua ta u

1

identur 
esse iudiciis. >> 

Et recitauiL : << Rogatianus episcopus Idassensis ». Et, 
<cum> reciLasset, idem dixit : <<Et mandaui et sub-

10 scrips~; non l~abeo aduersarium. >> Aurelius episcopus 
ecclesia~ catholic~e Macomadiensis dixit : << Habeo presby
terum m ecclesia Florentinum. Episcopi fuerunt tres 
catholici. lam decesserunt ; non potuimus adhuc ordinare. 

15 

20 

Presbyterum illic habemus Florentinum. >> 
Et recitauit : << German us episcopus Zugabbarritanus >>. 

Et, cum ~ecit~sset, idem dixit: <<Et mandaui et subscripsi. >> 
Et rec1tamt : << Hogatianus episcopus Villamagnensis >>. 

Et, cmn recitasset, idem dixit : << Mandaui et subscripsi · 
aduersarium non habeo. >> ' 

Et recitauit: << Presbyter Manilius Vaziensis pro episcopo 
meo. >> Et, cum recitasset, 

PL,ll, 183 Marcellinus, uir clarissimus, tribunus et notarius, 
1327 dixit 

<< Pr? quo episcopo? >> Petilianus episcopus dixit : 
« Lumme captus est. >>Et, alia manu : << Petilianus episcopus 

5 recognoui. >> Alypius episcopus ecclesiae catholicae dixit : 

Cf. AvG., Breu. conl., I, XIV. 

181, 3 ct alia manu add. Bal. 
182, 9 cum add. Bal. 12 Florentinum Bal. : Florentianae p 

20 Vaziensis seri psi : Bazienus P 1J episcopo edd. : episco p 
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évêques dans des villages ou sur des domaines, et non 
dans des cités1• »Et, d'une autre main :<<J'ai authentifié.>> 
182 L'évêque Petilianus dit : 

<< De la même manière, toi aussi tu en as beaucoup 
d'éparpillés dans toutes les campagnes. Mais, qui pis est, 
là où tu en as en quantité, ils sont sans fidèles. >> Et, d'une 
autre main : <<Moi, Petilianus, évêque, j'ai authentifié. >> 

Marcellinus, clarissime, tribun et notaire, dit : 
<< Que soient notés par écrit les faits qui ont été portés 

à la connaissance du tribunal par l'une et l'autre partie. >> 
El il lut : << Rogatianus, évêque d'Idassa >>. Et, comme 

il venait de lire, le susnommé dit : <<J'ai donné mandat 
et j'ai souscrit. Je n'ai pas d'adversaire.>> Aurelius, évêque 
de l'église catholique de Macomades, dit:<< J'ai pour prêtre 
dans cette église FlorenLinus. Il y eut là déjà trois évêques 
catholiques. Ils sont morLs : nous n'avons pu encore 
procéder à une ordination. Nous avons là pour prêtre 
Florentinus2 • >> 

Et il lut: <1 Germanus, évêque de Zucchabar >>. Et, comme 
il venait de lire, le susnommé dit : <<J'ai donné mandat 
et j'ai souscrit. >> 

Et il lut : <1 Rogatianus, évêque de Villa Magna >>. Et, 
comme il venait de lire, le susnommé dit : <<J'ai donné 
mandat et j'ai souscrit. Je n'ai pas d'adversaire.>> 

Et il lut: << Manilius, prêtre de Vazi, pour mon évêque>>. 
Et, comme il venait de lire, 

183 Marcellinus, clarissime, tribun et notaire, dit : 

<< Pour quel évêque? >> Petilianus, évêque, dit : << Il a 
perdu la vue. >> Et, d'une autre main : <1 Moi, Petilianus, 
évêque, j'ai authentifié. •> Alypius, évêque de l'Église 

1. Sur le support réel de cette remarque d'Alypius et les estima
tions qu'on peut en faire, cf. Introd., t. 1, p. 134 sq. 

2. Chaire catholique vacante et prêtre interuentor (apparemment 
dépendant du diocèse de Macomades), dans cette localité de Numidie. 

826 GESTA 1,183-185 
e\ 

<l Respondea.tur utrum praesens sit pro quo subscriptum 
e~t .. >> Et, aha manu : << Recognoui. >> Primianus episcopus 
diXIt_: << Loquamur ueritatem : oculis captus est, uenire non 
potmt, presbyterum suum direxit. » Et, alia manu : 

10 « Primianus episcopus recognoui. >> Marcellinus, uir claris
simu~, tribun_us. et notarius, dixit : « Sed nomen ipsius 
debmt subscr1ptwne teneri. >> 

184 Alypius, episcopus ecclesiae catholicae, dixit : 

« Testatum sit <eos> etiam absentium nomina uelle 
ins.erere,. ut et~am nobis liceat omnes catholicos episcopos, 
qm per mfirmitatem uel per. aliquam occupationem adesse 

6 non potuerunt, gestis inserere. >> Et, alia manu : << Reco
gnoui. >> 

Et recitauit : << Donatus episcopus Apissanensis >>. Et 
cum recitasset, idem dixit : << Et mandaui et subscripsi : 
aduersarium non habeo. >> '